
 U.T.I. MEDIOFRIULI – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 8 del 12/08/2020 1 

 
 Unione Territoriale Intercomunale  

MEDIOFRIULI 
 

 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA DEI SINDACI 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2020 
N. 8 del Reg. Delibere di Assemblea  

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 E RELATIVI 

ALLEGATI 
 
 

 L'anno 2020, il giorno 12 del mese di Agosto alle ore 10:00 nella sala consigliare del Comune di 
Basiliano si è riunita l’Assemblea dei Sindaci, in seduta pubblica. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
  Presente / Assente 
Dott. Violino Claudio Presidente Assemblea dei Sindaci Presente 
Dott. Del Negro Marco Componente Assemblea dei 

Sindaci 
Presente 

Giacomuzzi Dino Componente Assemblea dei 
Sindaci 

Assente 

Davide De Candido Vicesindaco del Comune di Varmo 
delegato del Sindaco 

Presente 

Pertoldi Eddi Componente Assemblea dei 
Sindaci 

Presente 

 
 
 
Assiste il Segretario dell’UTI dott. Paolo Maniago. 
 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza Violino Dott. Claudio nella sua qualità 
Presidente Assemblea dei Sindaci ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi 
l’Assemblea dei Sindaci adotta la seguente deliberazione: 

 
  

Friûl di
mieç

Mediofriuli



 U.T.I. MEDIOFRIULI – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 8 del 12/08/2020 2 

L’ASSEMBLEA DEI SINDACI 
 
 

INTRODUCA il Presidente richiamandosi a quanto già discusso nella collegata deliberazione appena 
intrapresa relativa al DUP. 
 
Interviene quindi il Sindaco di Basiliano il quale rimarca i contenuti essenziali del documento. 
 
PRESO ATTO che: 

- con effetto 15 aprile 2016 è stata istituita di diritto, ex art 56 quater della Legge Regionale 26/2014, 
la UTI MEDIOFRIULI tra i Comuni di Basiliano, Bertiolo, Mereto di Tomba, Sedegliano e Varmo e, che la 
stessa ha la propria sede legale nel Comune di Basiliano; 

- Che con propria deliberazione nr. 67 del 20/12/2017 è stata approvata l’adesione del Comune di 
Lestizza all’Unione con decorrenza dal 01/01/2018; 

- Con Legge Regionale 10 del 28 giugno 2016 sono state apportate delle modifiche agli articoli 26 e 
27 della Legge Regionale 26/2014; 

- L’articolo 6 dello Statuto dell’Unione Territoriale Intercomunale MEDIOFRIULI dispone che a 
partire dal 1 luglio 2016 vengono esercitate direttamente dall’UTI le seguenti funzioni: 

a) Ufficio unico dei sistemi informativi delle tecnologie dell’informazione e della 
comunicazione, strumentali all’esercizio delle funzioni e dei servizi; 

b) Gestione del personale e coordinamento dell’organizzazione generale dell’amministrazione e 
dell’attività di controllo; 

c) Catasto, ad eccezione delle funzioni mantenute in capo allo Stato dalla normativa vigente; 
d) Programmazione e pianificazione territoriale di livello sovra comunale; 
e) Statistica; 
f) Elaborazione e presentazione dei progetti a finanziamento europeo; 
 

RICHIAMATI i seguenti termini per l’adozione del Bilancio di previsione finanziario 2020-2022: 
- l’articolo 38 della L.R. 17 luglio 2015, n. 18 (La disciplina della finanzia locale del Friuli Venezia 

Giulia, nonché modifiche a disposizioni delle leggi regionali 19/2013, 9/2009 e 26/2014 concernenti 
gli enti locali) che rinvia alla normativa nazionale il termine per l’approvazione dei documenti di 
programmazione finanziaria dei Comuni, salva diversa previsione della Legge regionale; 

- il Decreto legge n. 18/2020 convertito nella legge n. 27/2020 che differisce ulteriormente il termine 
al 31 luglio 2020; 

- il Decreto Legge n. 34/2020 convertito nella Legge n. 77/2020 che proroga ulteriormente il termine 
al 30 settembre 2020; 

 
PREMESSO che il D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, 
con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 
 
RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, ed in 
particolare il comma 14 il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti di cui all'art. 2 adottano gli 
schemi di bilancio previsti dal comma 1 (schemi armonizzati) che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, 
anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
 
CONSIDERATO che gli schemi armonizzati di cui all'allegato 9 del D.Lgs. 118/2011 prevedono la 
classificazione delle voci per missioni e programmi di cui agli articoli 13 e 14 del citato D.Lgs. 118/2011 e la 
reintroduzione della previsione di cassa, che costituisce limite ai pagamenti di spesa; 
 
DATO ATTO che l’unità di voto per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario armonizzato è 
costituita dalle tipologie per l’entrata e dai programmi per la spesa; 
 
CONSIDERATO che dal 01.01.2015 gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla 
base dei principi generali, ed in particolare in aderenza al principio generale n. 16 della competenza 



 U.T.I. MEDIOFRIULI – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 8 del 12/08/2020 3 

finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle 
scritture contabili con l'imputazione all'esercizio nel quale vengono a scadenza; 
 
DATO ATTO pertanto che, in applicazione del principio generale della competenza finanziaria, le previsioni 
di entrata e di spesa iscritte in bilancio, sia negli schemi di cui al DPR 194/1996 che negli schemi di cui 
all’allegato 9 del D.Lgs. 118/2011, si riferiscono agli accertamenti e agli impegni che si prevede di assumere 
in ciascuno degli esercizi cui il bilancio si riferisce ed esigibili nei medesimi 
esercizi e, limitatamente agli schemi armonizzati mediante la voce “di cui FPV, l'ammontare delle somme 
che si prevede di imputare agli esercizi successivi; 
 
DATO ATTO inoltre che, sempre con riguardo agli schemi di bilancio armonizzati, sono iscritte in bilancio 
le previsioni delle entrate che si prevede di riscuotere o delle spese di cui si autorizza il pagamento nel primo 
esercizio considerato nel bilancio, senza distinzioni fra riscossioni e pagamenti in conto competenza e in 
conto residui; 
 
DATO ATTO che le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio in base alle richieste dei 
Responsabili dei servizi e sulla base delle indicazioni fornite dall’Amministrazione, tenuto conto delle 
esigenze dei servizi e degli obiettivi di gestione da perseguire per gli anni 2020-2022; 
 
RICHIAMATO l’art. 1, comma 169, L. n. 296/06 (Legge finanziaria 2007) ai sensi del quale “Gli enti locali 
deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali 
per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente 
all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di 
riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono 
prorogate di anno in anno.”; 
 
VISTO l’art. 27 della Legge regionale 29 novembre 2019, n. 21 che recita: “Le Unioni territoriali 
intercomunali di cui alla legge regionale 26/2014 , esistenti alla data di entrata in vigore della presente 
legge, sono sciolte di diritto a decorrere dall'1 gennaio 2021.”;  
 
RILEVATO pertanto che sarebbe pertanto non razionale e illogico prevedere una programmazione di 
interventi per l’intero triennio, come stabilito dal principio contabile sulla programmazione; 
 
RITENUTO pertanto redigere i documenti di bilancio con valenza conoscitiva ed autorizzatoria per il solo 
anno 2020; 
 
VISTE le deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza: 

- n. 4 del 24/01/2020 esecutiva, avente ad oggetto “Approvazione piano triennale di fabbisogno del 
personale 2020-2022 e lavoro flessibile dell’UTI MEDIOFRIULI”; 

- n. 19 del 17/07/2020 esecutiva, avente ad oggetto “Prima modifica del piano triennale del fabbisogno 
del personale dipendente per il triennio 2020-2022 dell’UTI MEDIOFRIULI e lavoro flessibile; 

- n. 16 del 17/07/2020 esecutiva, avente ad oggetto “Proventi delle sanzioni amministrative 
pecunarie per violazione norme del codice della strada e leggi complementari aceertate dal 
personale del Corpo di Polizia Locale (art. 208 e art. 142 del D.Lgs. 30/04/1992, n. 285) 
nell’anno 2019 - Approvazione relazione -rendiconto al fine della ripartizione tra tutti i 
comuni afferenti all’UTI MEDIOFRIULI”; 
 

RICHIAMATA la delibera dell’Assemblea dei Sindaci n. 7 di data odierna con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020/2022; 
 
VISTO pertanto lo schema di bilancio di previsione finanziario 2020 – 2022, comprensivo di tutti gli allegati 
previsti dalla vigente normativa (Allegati da A1 a A12); 
 
VISTO lo schema di nota illustrativa al bilancio di previsione finanziario, che integra e dimostra le previsioni 
di bilancio (Allegato B); 

http://lexview-int.regione.fvg.it/FontiNormative/xml/xmlLex.aspx?anno=2019&legge=21&fx=lex&lista=0&lang=ita
http://lexview-int.regione.fvg.it/FontiNormative/xml/xmllex.aspx?anno=2014&legge=26


 U.T.I. MEDIOFRIULI – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 8 del 12/08/2020 4 

 
VISTO il comma 1, dell’articolo 18-bis, del D. Lgs. n. 118/2011, il quale prevede che le regioni, gli enti 
locali e i loro enti ed organismi strumentali, adottano un sistema di indicatori semplici, denominato “Piano 
degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio” misurabili e riferiti ai programmi e agli altri aggregati del 
bilancio, costruiti secondo criteri e metodologie comuni; 
  
DATO ATTO che, ai sensi del comma 3 dell’articolo 18-bis, del citato decreto legislativo n. 118/2011, gli 
enti locali ed i loro enti e organismi strumentali allegano il piano degli indicatori al bilancio di previsione o 
al budget di esercizio e al bilancio consuntivo o al bilancio di esercizio; 
 
RICHIAMATO il Decreto del Ministro dell’Interno del 23/12/2015 con cui sono stati approvati gli schemi 
del piano in questione, a decorrere dall’esercizio 2016, con prima applicazione riferita al rendiconto della 
gestione 2016 e al bilancio di previsione 2017-2019; 
 
VISTO pertanto il “Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio”, allegato alla presente 
deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale (Allegato C) 
 
DATO ATTO che le UTI sono tenute al raggiungimento degli obiettivi di finanza pubblica a decorrere dal 
2024 ai sensi della L.R. 1872015, art. 19 comma 3, come modificato dall’art. 9, comma 18 della L.R. 
44/2017; 
 
CONSIDERATO che copia degli schemi degli atti contabili suddetti, approvati con atto di dell’Ufficio di 
Presidenza n. 21 del 17/07/2020, è stata depositata per i componenti dell’Assemblea dei Sindaci per la 
visione in data 21/07/2021 ai sensi del regolamento di contabilità e dello Statuto dell’UTI MEDIOFRIULI; 
 
DATO ATTO che entro i termini previsti dalla legge non è pervenuto alcun parere da parte dei Comuni 
aderenti all’Unione Territoriale; 
 
PRESO ATTO che non sono stati presentati emendamenti; 
 
VISTA la relazione redatta dall’organo di revisore del conto, acquisita da questo Ente con protocollo n. 
3125/A del 29/7/2020, con la quale viene espresso parere favorevole alla proposta di bilancio di previsione 
2020-2022 dell’UTI MEDIOFRIULI; 
 
RICHIAMATO l’articolo 32 comma 2 dello Statuto dell’UTI il quale prevede che fino all’adozione dei 
regolamenti propri l’Unione si avvale, in quanto compatibili, di tutti i regolamenti del Comune di Basiliano – 
capofila; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità Armonizzato del Comune di Basiliano; 
 
VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
-  il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011; 
-  lo Statuto dell’UTI; 
-  il Regolamento di contabilità; 
-  la Legge n. 145/2018 “legge di bilancio 2019”, 
-  la legge Regionale collegata alla manovra di bilancio 2019/2021 n. 28/2018;  
-  la legge Regionale n. 29/2018 “Legge di stabilità 2019”; 
-  la L.R. 17.07.2015, n.18 avente per oggetto: “Disciplina della Finanza locale del Friuli Venezia 

Giulia, nonché modifiche a disposizioni delle leggi regionali 18/2013, n. 9/2009 e 26/2014, 
concernenti gli enti locali”, che disciplina i principi e le disposizioni in materia di finanza locale per 
gli enti del Friuli Venezia Giulia; 

- la Legge Regionale di stabilità 2019 (LR 29/2018); 
- la LR n. 31/2018 che è intervenuta nel riordino del sistema autonomie locali, eliminando 

l’obbligatorietà delle adesioni alle Unioni Territoriali Intercomunali (UTI) e modificando la 
disciplina del Servizio Sociale dei Comuni. 



 U.T.I. MEDIOFRIULI – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 8 del 12/08/2020 5 

 
ACQUISITO il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, espresso ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
Con voti unanimi favorevoli, legalmente resi per alzata di mano dai quattro componenti presenti e votanti 
 

DELIBERA 
 

1) di approvare il bilancio di previsione 2020/2022 comprensivo di tutti gli allegati previsti dalla 
normativa (allegati da A a A16), dando atto che, ai sensi del comma 14 dell'art. 11 del D.Lgs. 
118/2011 dal 2016 rappresenta l'unico documento contabile con pieno valore giuridico, anche con 
riferimento alla funzione autorizzatoria e le cui risultanze sono le seguenti: 

 

 
 

2) di approvare, altresì, i seguenti allegati: 
- nota integrativa al bilancio di previsione 2020-2022 (allegato B); 
- Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio (allegati C); 

 
3) di dare atto che: 

- le UTI sono tenute al raggiungimento degli obiettivi di finanza pubblica a decorrere dal 2024 
ai sensi della L.R. 1872015, art. 19 comma 3, come modificato dall’art. 9, comma 18 della 
L.R. 44/2017; 

- il bilancio di previsione 2020/2022 verrà trasmesso alla Banca Dati Amministrazioni 
Pubbliche (BDAP) entro 30 giorni dall’approvazione secondo gli schemi di cui all’allegato 
tecnico di trasmissione ex art. 5 del DM 12/05/2016 

 
 
Con separata, unanime e palese votazione, la presente delibera viene dichiarata immediatamente eseguibile, 
ai sensi art.1, c.19, LR 21/2003.  
 



 U.T.I. MEDIOFRIULI – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 8 del 12/08/2020 6 

 Unione Territoriale Intercomunale  

MEDIOFRIULI 
 

 

 
 

  

Area Finanziaria 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 E 
RELATIVI ALLEGATI 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole 
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Basiliano, lì 12 agosto 2020  

Il Responsabile 
 F.to dott. Paolo Maniago 

 
 

 
 

Friûl di
mieç

Mediofriuli



 U.T.I. MEDIOFRIULI – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 8 del 12/08/2020 7 

 
 Unione Territoriale Intercomunale  

MEDIOFRIULI 
 

 

 
 

  

Area Finanziaria 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 E 
RELATIVI ALLEGATI 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole 
alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Basiliano, lì 12 agosto 2020  

Il Responsabile 
 F.to dott. Paolo Maniago 

 
 

 
 
 
 

Friûl di
mieç

Mediofriuli



 U.T.I. MEDIOFRIULI – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 8 del 12/08/2020 8 

 
Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario UTI 
 F.to Violino Dott. Claudio  F.to Maniago dott. Paolo 

 
 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 14/08/2020 al 
28/08/2020 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n. 21/2003 e successive modificazioni. 
 
Basiliano, lì 14/08/2020 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Dott.ssa Roberta Gallo 

 
 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 12/08/2020, poiché dichiarata immediatamente 
esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 della L.R. 24/05/2004 n. 
17). 
 
Basiliano, lì 12/08/2020 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to Maniago dott. Paolo 

 
 

 
  
 
 
 
  
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Basiliano, lì 

Il Responsabile del Procedimento 
  

 
 


